per quod alibi non cogatur ad solvendum

alterum drictum. Et si mercator Florenti-

norum aliquem procuratorem constituerit

pro expedire ejus merces, quod dugana non

possit accipere aliquod drictum a dicto pro-

curatore, quia sufficit primum drictum per
constituentem soluctum.

10. Item, quod si Florentini predicti ven-

diderint aliquas merces ad calegam, seu allo

incanto, cum interprete et teste; quod domi-

nus duganerius teneatur ipsos expedire.

11. Item, quod si aliquis Florentinorum

vendet aliquas merces alicui Saraceno et

emptor viderit dictas merces, et capparrum,
sive arbon pro ipsis dederit per manus

interpretis; quod, in quantum dictus emptor
recusaret dictam emptionem, dominus du-

gane teneatur dictum emptorem cogere ad

observandum, et omnino procurare quod
Florentinus habeat precium suarum mercium

sic venditarum.

12. Item, quod si aliquis predictorum in

presenti pace contentorum emerit ab aliquo

alcayde, gubernatore vel domino alicujus
loci regni istius, et dictus Florentinorum de

hoc haberet instrumentum quod dicta ven-

dia sive contractum non possit nec debeat

retroire. Et si dictus presidens fuerit remotus

a regimine loci predicti, quod ejus in dicto

regimine succedens teneatur pro remoto

observare dicto Florentino.

1 Arrhes.Arbonou Arban est le mot arabe

Capitolo 9. Nel caso che alcun Pisano,

giunto con merci all' eccelsa capitale, abbia

pagati su quelle i dazii alla dogana, ma non

venendogli fatto di vender tutte le merci,

voglia andarsene (col rimagnente) in altro

paese dello Stato, la dogana gli rilascerà un

berât M che attesti il pagamento del dazio su

le dette merci, se il mercatante non debba

niente altro. È lecito al Pisano di far procura
ad altri, correggasi (*) a chi voglia, per com-

perare nei paesi dello Stato quelle merci ch' ei

voglia, non pagando su quelle il dazio che

una sola volta. Lo stesso s' intenda di quanti
altri sono compresi nel presente patto, cor-

reggasi accordo.

Capitolo 10. Se alcun Pisano voglia ven-

dere una merce qualunque per mezzo di tur-

cimanno, all' incanto e con testimonianza il

preposto della dogana sarà tenuto di soddis-

farnelo. Sia nella medesima condizione chiun-

que altro entra nel presente accordo insieme

coi Pisani.

Capitolo 11. Quando un Pisano abbia ven-

duta alcuna merce per mano di turcimanni,

n' abbia egli presa l' arra, e il compratore

abbia esaminata la merce, non si possa an-

nullare la vendita. E (se il conipratore non si

acqueti a ciô), si renderà giudizio contro di

lui (obbligandolo) a prendere (la merce) ed a

pagarne il prezzo. Siano nella medesima con-

dizione (tutti) coloro ch' entrano nel présente

accordo insieme coi Pisani.

Capitolo 12. Quando alcun dei suddetti

comperi alcuna merce dai capitani o gover-

natori dell' eccelsa capitale o d' altro paese

dipendente da essa, e che il compratore abbia

in mano l' atto di vendita convalidatô da tes-

timonii, non possa il governatore annullarlo,

né il suo successore in quell' oficio.

(") Une quittance. Ci-dessus, p. 78.

(&)Voyez l'observation ci-dessus, p. 348, note a.
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13. Item, quod omnes interpretes te-

neantur servire omnibus mercatoribus comu-

niter et pariter; et.quod dicti interpretes non

possint recusare servicia alicujus mercatoris.

Et quod de omni mercato habere debeant

dicti interpretes, videlicet, de centum milia-

rensibus quod ascendet mercatum, dimidium

miliarensëm

14. Item, quod habere debeant banche-

rios scientes consuetudines locorum, qui

debent facere eorum raciones cum dugana;

et facta ratione, teneantur duganerii facere

àppodixiam expedimenti dictis mercatoribus;

et habita dicta appodixia, possint dicti mer-

catores tam per terram quam per mare abs-

que impedimento recedere. Et si contigerit

ipsos redire, quod non possint constringi a

dugana reiterare dictas raciones jam calcu-

latas, nisi de jure.

15. Item, quod omnes predicti possint de

nave descendere et in ipsa ascendere ad

eorum libitum, et per civitates et loca emere

et vendere ad eorum beneplacitum, absque

alicujus contradictione persone. Et quod
nemo eis possit vetare emere farinam et

frumentum pro vittu marinariorum navis

seu navium eorum. Et de hiis victualibus

pro nave emptis, non tenentur solvere ali-

quod drictum. Et quod non teneatur alter

Florentinorum pro altero pro aliquo crimine

vel causa tam debiti, homicidii quam alte-

rius occaxionis.

16. Item, quod eorum consul possit bis

in mense intrare ad presentiam regis, et

cum eo loqui, absque contradictione.

17. Item, quod barche suorum navigio-

rum possint intrare usque ad capud canalis2,

absque contradictione.

1 Les drogmans, faisant en même temps of-

fice de courtier, étaient donc payés à raison de

demi pour cent de la valeur des marchandises

vendues par leur intermédiaire.
9 A l'entrée du canal de la Goulette.

Capitolo 13. Che tutti i turcimanni siano

adoperati cumulativamente nel loro oficio, e

che niuno abbia turcimanno suo particolare.

I turcimanni siano rimunerati alla ragione di

cinque dirhem di zecca sopra ogni cento dinar

decimali di zecca, moneta corrente.

Capitolo 14. Che i suddetti abbiano scri-

vani nell' eccelsa capitale e nei paesi dello

Stato, i quali facciano lor conti quante volte

essi (mercatanti) lo vogliano. Soddisfatto che

sia il conto d' un (mercatante), possa questi

viaggiare per terra o per mare. Allora gli si

scriverà il berat di commiato che attesti il

pagamento. E se poscia torni alla capitale,

non gli sarà rifatto il conto se non per legit-

tima cagione.

Capitolo 15. Che loro sia lecito di andare e

venire dai loro legni nelle ore in cui è solito

di salirvi. Loro sia lecito al pari di percorrere

liberamente il paese, ne' luoghi ove abbiano

goduta cosiffatta licenzaW.. Non sia loro vie-

tato di comperare quanto grano e farina abbi-

sogni pel vitto dei marinai e padroni dei legni;

e per questo non si richiegga da loro alcun

dritto. Nessun di loro sarà imprigionato nè

molestato pei fatti imputati ad altrui in mate-

ria criminale, religiosa o pecuniaria.

Capitolo 16. 1 loro consoli saranno am-

messi a.vedere il nobil trono (del califo) due

volte al mese, e loro si accorderà, senza ve-

runo impedimento, di favellare all' alto per-

sonaggio, che Dio lo esalti e mantenga.

Capitolo 17. Quando si permetta ad alcuna

nazione cristiana di andare con le barchette al

capo del canale, si permetterà anco ai suddetti.

(a) Voyez M. Amari, p. 430, et le traité pisan

de 1397, art. 15. Cf. le traité de Florence de 1445,

art. 24.
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~.r.t.~ f~l~ 1C À ~J 1--18. Item, quod si aliqua eorum navis pro
casu fortuitu velit exonerare et ostendere

carinam, et postea reonerare, illud facere

possit absque aliquo impedimento, et absque
solvere aliquod drictum. Et quod navis,

marinarii, mercatores, merces et bona ipso-
rum sint salva et sicura in toto regno pre-
dicto.

19. Item, quod si aliquis non predictorum

navigaverit cum predictis, videlicet cum na-

vigio predictorum, sit securus ac si esset

Florentinus. Et si dictus non Florentinus

dampnifîcasset Saracenis, fiet ei secundum

quod fecerit. Et si aliquis Florentinus navi-

garet cum aliquo navigio non Florentino-

rum, et dictum navigium incideret in manùs

Saracenorum subdictorum dicto regi, quod
dicti Saraceni non possint dampnificare dic-

tum navigium in mercibus vel personis.

20. Item, quod si aliquod navigium Flo-

rentinorum reperiret aliquod navigium Sara-